ПРОЕКТ

	МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОСНОВСКОЕ

Санкт-Петербург

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«___»  _________  2015 года

	     № 01-14-__

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на очередной 2016 год  и плановый  период 2017 -2018 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское, Порядком разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на очередной финансовый год и плановый период

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на очередной 2016 год и плановый период 2017-2018 годов в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главного бухгалтера Местной Администрации;

3. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания.

	Глава Местной Администрации

муниципального образования

Муниципальный округ Сосновское

    И. В. Грицак

Приложение

к Постановлению Местной Администрации муниципального образования  Муниципальный округ Сосновское от ________ года № 01-14-___
Прогноз

социально-экономического развития муниципального образования

на очередной 2016 год и плановый период 2017-2018  годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов  (далее – Прогноз) разработан в соответствии с положениями статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское, утвержденным Решением Муниципального Совета муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 27.08.2015 № 23, Положением о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным Постановлением Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 17.06.2011 № 01-14-11, с изменениями внесенными Постановлением Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 31.10.2014 № 01-14-103, а также на основании анализа социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее по тексту – муниципальное образование) за 3 предшествующих года.

При этом при составлении Прогноза учитывались особенности внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в части ограниченного круга полномочий и, вследствие этого, неспособности оказывать значительного влияния на социально-экономическое развитие территории муниципального образования.

Разработка данного прогноза основана на проведении политики, направленной на главный целевой ориентир - повышение качества жизни жителей муниципального образования. Осуществление этой задачи ведется посредством реализации комплекса мероприятий в рамках системы планирования социально-экономического развития.

В соответствии с имеющимися данными численность населения муниципального образования (в том числе детей в возрасте от 0 до 14 лет) составляет 66227 (6615). человек. Площадь территории муниципального образования (в данный показатель не включается площадь парка Сосновка, обустройство и содержание которого осуществляется за счет средств бюджета Санкт-Петербурга) составляет 170 га.
Показатели социально-экономического развития муниципального образования Муниципальный округ Сосновское

	Показатели
	Ед. измерения
	2015

	Фонд заработной платы всех работников организаций

	Всего

	январь-март
	тысяча рублей
	1318557.9

	январь-июнь
	тысяча рублей
	2765736.7

	Строительство

	январь-март
	тысяча рублей
	16828.4

	январь-июнь
	тысяча рублей
	34238.7

	Образование

	январь-март
	тысяча рублей
	173407.6

	январь-июнь
	тысяча рублей
	354252.2

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг

	январь-март
	тысяча рублей
	983820.9

	январь-июнь
	тысяча рублей
	2092285.3

	Среднемесячная заработная плата работников организаций

	Всего

	январь-март
	рубль
	43345.1

	январь-июнь
	рубль
	45571.5

	Строительство

	январь-март
	рубль
	33792

	январь-июнь
	рубль
	35432.4

	Образование

	январь-март
	рубль
	38194

	январь-июнь
	рубль
	39090.4

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг

	январь-март
	рубль
	44907.3

	январь-июнь
	рубль
	47641.6

	Среднесписочная численность работников организаций

	Всего

	январь-март
	человек
	10140

	январь-июнь
	человек
	10115

	Строительство

	январь-март
	человек
	166

	январь-июнь
	человек
	161

	Образование

	январь-март
	человек
	1513

	январь-июнь
	человек
	1510

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг

	январь-март
	человек
	7281

	январь-июнь
	человек
	7294

Данные показатели представлены по официальной информации Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Однако спрогнозировать органам местного самоуправления МО МО Сосновское изменение данных показателей на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов и других показателей социально-экономического развития муниципального образования, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 09.01.1998 № 2, не представляется возможном в силу особенностей внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга и ограниченного Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 круга полномочий и, вследствие этого, как уже указано выше, неспособности оказывать значительного влияния на социально-экономическое развитие территории муниципального образования.
Основные параметры бюджетной системы на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов характеризуются плавным замедлением. В качестве основы для разработки параметров местного бюджета на 2016 год предлагается жесткий консервативный вариант, посредством которого решаются задачи устойчивого развития, повышения эффективности и прозрачности управления.

Приоритетные задачи бюджетной политики:

1) интеграция бюджетного планирования в процесс формирования и реализации стратегии развития округа, в том числе путем полномасштабного внедрения программно-целевого принципа исполнения бюджета;

2) улучшение условий жизни человека;

3) решение социальных вопросов по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, выплате пособий на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, выплате вознаграждения приемным родителям, выплате доплат к пенсиям;

4) повышение качества муниципальных услуг;

5) повышение эффективности использования бюджетных средств.

В качестве основы для прогноза социально-экономического развития округа использовались показатели бюджетной обеспеченности, в данных показателях увязывается как экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов муниципального образования, так и основополагающая социальная составляющая, в том числе количество и структура жителей, проживающих на территории округа.

Показатели рассчитываются исходя из объемов средств, необходимых для реализации расходных обязательств муниципального образования, ведомственных целевых программ, каждая из которых направлена на повышение качества жизни.

Прогноз показателей расходов местного бюджета
	Наименование показателя
	2015 год (утверж​денный бюджет)
	2016 год
	Прогноз

	Тыс. руб.
	в % к текущему году
	2017 год
	2018 год

	Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских и иных зрелищных мероприятий
	4854,7
	7083.0
	145,9%
	7663,8
	6595,3

	Благоустройство территории муниципального образования
	59917,4
	43858,9
	73,2%
	47455,3
	41238,7

	Организация и содержание СМИ
	749,1
	1390,0
	185,6%
	1504,0
	1618,3

	Проведение мероприятий по нескольким направлениям (патриотическое воспитание, спорт, досуг)
	3970,9
	3818,9
	96,2%
	4132,0
	3446,1

	Участие в профилактике терроризма/экстремизма, правонарушений, дорожно-транспортного травматизма, табакокурения
	327.2
	740.1
	226.2%
	800,8
	861,6

Реализация вопросов местного значения

1. Выполнение работ по благоустройству муниципального образования – важнейшая составляющая расходов местного бюджета. Ведомственной целевой программой «Осуществление благоустройства территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское» на 2016 год предусмотрены следующие показатели:

	Расходные обязательства
	Объем работ
	Экспертиза смет, работ, технадзор, руб.
	Стоимость, руб.
	Всего, руб.

	1.
	Текущий ремонт придомовых и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки
	5847,5 м2
	324 760
	10 487 281
	10 812 041

	асфальт
	3512,5 м2
	178 034
	5 743 041
	5 921 075

	пешеходные дорожки
	2335 м2
	146 726
	4 744 240
	4 890 966

	2.
	Организация дополнительных парковочных мест на дворовых территориях
	1151,3 м2
	62 600
	1 999 097
	2 061 697

	3.
	Установка, содержание и ремонт ограждений газонов
	790,5 мп
	53 000
	1 715 291
	1 768 291

	установка
	790,5 мп
	53 000
	1 715 291
	1 768 291

	4.
	Установка и содержание малых архитектурных форм, уличной мебели

	36 665
	1 191 560
	1 228 225

	установка диванов, полусфер, информационных щитов
	143 шт.
	32 665
	1 093 560
	1 126 225

	содержание и ремонт (ремонт скамеек, ремонт стендов)

	4 000
	98 000
	102 000

	5.
	Озеленение территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, в том числе организации работ по компенсационному озеленению, содержанию территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, ремонту расположенных на них объектов зеленых насаждений

	443 302
	15 518 802
	15 962 104

	ремонт газонов
	6754,6 м2
	75 668
	2 440 901
	2 516 569

	содержание
	186836 м2
	300 000
	10 600 000
	10 900 000

	цветники
	68,02м2/4323шт
	10 899
	351 590,00
	362 489

	деревья и кусты
	1479 шт.
	56 735
	2 126 311,00
	2 183 046

	6.
	Проведение санитарных рубок, удаление аварийных, больных деревьев и кустарников
	241 шт.

	1 000 000
	1 000 000

	7.
	Создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборка территорий детских площадок

	265 010
	9 707 557
	9 972 567

	обустройство
	1384,11м2/41 шт.
	178 010
	6 907 557
	5 929 295

	содержание и ремонт ДИК

	17 000
	550 000
	567 000

	уборка
	14623,65 м2
	70 000
	2 250 000
	2 320 000

	8.
	Выполнение оформления к праздничным мероприятиям
	1 шт.

	500 000
	500 000

	9.
	Устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых территориях и дворовых территориях
	13 шт.
	16 700
	537 300
	554 000

	Всего:

	1 202 037
	42 656 888
	43 858 925

2. В рамках выполнения вопросов местного значения: организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий; организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования; обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий;  участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма; военно-патриотическое воспитание граждан, профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании; участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака ведомственными целевыми программами на 210146 год запланировано более 30 различных мероприятий для жителей муниципального образования. Это, в том числе и ставшие уже традиционными мероприятия, посвященные празднованию 9 мая, Новогодних праздников, Масленицы, Дня защиты детей, спортивные мероприятия «Веселые старты, «Осенний марафон», военно-спортивная игра «Зарница», мероприятия по профилактике наркомании, дорожно-транспортного травматизма, так и новые мероприятия, приуроченные к выпускному вечеру, по профилактике табакокурения, выездное патриотического занятия для молодежи с посещением Военно-медицинской академии им. С. М. Кирова.
3. Также в муниципальном образовании будет продолжаться планомерная информационная, пропагандистская работа по направлениям профилактики: профилактика терроризма и экстремизма, профилактика правонарушений, профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и т.д.. В 2016 году планируется размещение информационных материалов по всем направлениям в муниципальной газете «Выборгские Вести. МО Сосновское», на информационных стендах, на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в официальной группе муниципального образования в социальной сети «ВКонтакте», а также выпуск собственными средствами буклетов и листовок. Кроме того на 2016 год предусматривается регулярное проведение обходов территории муниципального образования на предмет выявления административных правонарушений, мест концентрации молодежи, нанесения фашисткой символики на здания и сооружения, террористической безопасности (разукомплектованные транспортные средства, открытые подвалы, чердаки и т.п.).
4. В рамках вопроса местного значения по содействию в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от ЧС, а также содействие в информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС, планируется и в дальнейшем наращивать информирование населения через средства массовой информации муниципального образования, а также продолжать обучение неработающего населения муниципального образования способам защиты и действиям в условиях ЧС. Кроме того ведомственной целевой программой по содействию в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от ЧС на 2016 год предусмотрена организация установки информационного табло «Бегущая строка»
5. В рамках вопроса местного значения: участия в организации и финансировании проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые ведомственной целевой программой на 2016 предусмотрены организация и финансирование временного трудоустройства 15-ти несовершеннолетних жителей муниципального образования в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время для выполнения работ на территории муниципального образования
6. В муниципальном образование в 2016 году будет продолжен выпуск муниципальной газеты «Выборгские Вести». Запланированное количество полос на 2016 года оставляет 96, тираж 30 000 экземпляров.

Отдельное государственное полномочие по

составлению протоколов об административных правонарушениях

	Наименование показателя
	9 месяцев 2015 года
	Прогноз

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Количество, выданных предписаний
	1640
	1660
	1680
	1700

	Количество составленных протоколов об АП
	189
	210
	230
	250

	Количество вынесенных Постановлений
	181
	200
	220
	240

Социальная политика

Мероприятия в области социальной политики относятся к публичным нормативным обязательствам муниципального образования. Это организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству, содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье и выплата вознаграждения приемному родителю.

	Наименование показателя
	2015 год (утверж​денный бюджет)
	2016 год
	Прогноз

	2017 год
	2018 год

	Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, тыс. руб.
	8038
	8649
	9358
	10004

	Выплата вознаграждения приемному родителю, тыс. руб.
	8432
	9107
	9881
	10573

Кроме того, в раздел социальная политика входят средства на выполнение расходных обязательств по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы (службы) в органах местного самоуправления муниципальных образований к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных образований, в соответствии с законом Санкт-Петербурга. На 2016 год в муниципальном образовании вышеуказанные лица, имеющие право получать ежемесячную доплату отсутствуют.

Исполнитель

Главный бухгалтер                                                                                                 В.А. Нефёдова

Исх. № 01-16-478/22 от 12.10.2015 г.
Пояснительная записка

к прогнозу социально - экономического развития
муниципального образования муниципальный округ Сосновское

на очередной 2016 год и плановый период 2017-2018 годы

Муниципальное образование Муниципальный округ Сосновское (далее по тексту – муниципальное образование) является внутригородским муниципальным образованием города Санкт-Петербурга. Ввиду того, что  муниципальное образование имеет статус внутригородского и является частью города Санкт-Петербурга, его развитие в значительной мере зависит от показателей изменения динамики социально-экономического развития города.

Прогноз подготовлен на основе анализа сложившейся ситуации социально-экономического развития муниципального образования за 2014 год,  с учетом оценки ожидаемых результатов 2015 год и тенденций развития экономики и социальной сферы в 2016-2018 годах с применением показателей инфляции, индексов-дефляторов по Санкт-Петербургу и индексов-дефляторов, разработанных Минэкономразвития России на 2015-2017 годы.

Прогноз муниципального образования на очередной  2016 год и плановый период 2017-2018 гг. разрабатывается в целях повышения эффективности управления социально-экономическими процессами в муниципальном образовании. Основные показатели разрабатываемого прогноза развития муниципального образования служат исходной базой для разработки проекта бюджета муниципального образования.

При разработке основных параметров прогноза использовались итоги социально-экономического развития муниципального образования за 2014 год и 9 месяцев 2015 года.
Разработка основных параметров прогноза развития на период 2016-2018 годов осуществлялась   по жесткому консервативному варианту, предполагающий спад всех показателей, в том числе по наполнению доходной части бюджета.

Рассматривая динамику темпа роста доходов в 2014-2015 годах, расходы в 2016 году по основным показателям основаны на минимальной бюджетной обеспеченности.
Главный бухгалтер                                                                                                 В.А. Нефёдова